envolvimento de adolescente, pelo que passo ao ajuste da dosagem da pena. Quanto ao 

crime de tráfico ilícito de drogas, a pena-base foi fixada acima do mínimo legal, em razão 

dos maus antecedentes, merecendo incremento da fração de 1/6 (um sexto), fixando-se 

em 05 (cinco) anos e 10 (dez) meses de reclusão e 583 (quinhentos e oitenta e três) dias-

multa. Na segunda fase, em razão do reconhecimento da agravante reincidência, aumento 

da fração de 1/6 (um sexto), acomodando a pena em 06 (seis) anos, 09 (nove) meses e 20 

(vinte) dias, e 680 (seiscentos e oitenta) dias-multa. Na terceira fase, pela incidência da 

majorante relativa ao envolvimento de adolescente, exaspera-se a pena da fração de 1/6 

(um sexto), ficando a pena definitiva em 07 (sete) anos e 11 (onze) meses e 08 (oito) dias 

de reclusão, e 793 (setecentos e noventa e três) dias-multa. Quanto ao crime de 

associação para o tráfico, pelas mesmas razões acima aduzidas, considerando os maus 

antecedentes do acusado, o incremento da pena-base deve ser da fração de 1/6 (um 

sexto), fixando-se em 03 (três) anos e 06 (seis) meses de reclusão e 816 (oitocentos e 

dezesseis) dias-multa, no valor mínimo legal. Na segunda fase, pela incidência da 

agravante da reincidência, exaspera-se a pena da fração de 1/6 (um sexto), ficando a pena 

intermediária em 04 (quatro) anos e 01 (um) mês de reclusão e 952 (novecentos e 

cinquenta e dois) dias-multa. Na terceira fase, pela incidência da majorante relativa ao 

envolvimento de adolescente, exaspera-se a pena da fração de 1/6 (um sexto), ficando a 

pena definitiva em 04 (quatro) anos, 09 (nove) meses e 05 (cinco) dias de reclusão e 1110 

(mil cento e dez dias-multa, no valor mínimo legal. Diante do concurso material de crimes, 

fica a pena definitiva em 12 (doze) anos, 08 (oito) meses e 13 (treze) dias de reclusão, e 

1.903 (um mil novecentos e três) dias-multa, no valor mínimo legal.